
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111 • fax: + 420 485 226 444
e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508 •
Datová schránka: c5kbvkw

Krajský úřad Libereckého kraje

odbor životního prostředí a zemědělství

Rozdělovník

VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE                                  NAŠE ZNAČKA                         VYŘIZUJE/LINKA                  LIBEREC

MěÚT/20044/2014
/ 19. 11. 2014

KULK 77815/2014 Ing. Kozlovská/498
dana.kozlovska@kraj-lbc.cz

15. 12. 2014

Vyjádření k dokumentaci Posouzení vlivů návrhu Změny č. 1 Územního plánu Tanvald 
na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon).

Název návrhu koncepce:                      Změna č. 1 Územního plánu Tanvald  
                                                                   
Umístění záměru: Kraj:                      Liberecký

                             Obec:                              Tanvald

                            Katastrální území:         Tanvald, Šumburk nad Desnou
                                                                     
Předkladatel:                                              Městský úřad Tanvald
                                                                    Palackého 359
                                                                     468 41 Tanvald

Zpracovatel vyhodnocení::                        Ing. Marie Skybová, PhD.
                                                                   Zahradní 241
                                                                     Štítina

(autorizace dle zákona č. 100/2001 Sb., 
č. j. 38388/ENV/08, rozhodnutí o prodloužení
autorizace č. j. 20738/ENV/13 s platností 
do 22. 5. 2018)

Průběh posuzování:

Návrh zadání Změny č. 1 Územního plánu Tanvald byl Krajskému úřadu Libereckého kraje, odboru 
životního prostředí a zemědělství (dále jen krajskému úřadu) předložen dne 13. 11. 2012. 

Dne 11. 12. 2012 bylo vydáno uplatnění požadavků odborných složek dotčeného orgánu Krajského 
úřadu Libereckého kraje k návrhu zadání Změny č. 1 Územního plánu Tanvald (č. j. OÚPSŘ 
312/2012/OÚP, KULK  78570/2012, ze dne 6. 12. 2012), kde si krajský úřad vyhradil možnost 
uplatnit stanovisko z hlediska posuzování vlivů na životní prostředí až na základě projednání 
s orgánem ochrany přírody a krajiny (Správa CHKO Jizerské hory), resp. po doložení stanoviska 
podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen stanovisko Natura 2000). 



KULK 77815/2014

2

Krajský úřad obdržel dne 13. 12. 2014 stanovisko Natura 2000 (č. j. SR/1020/JH/2012-2, ze dne 
11. 12. 2012). Ve stanovisku Natura 2000 Správa CHKO Jizerské hory vyloučila možnost 
významného negativního vlivu na evropsky významné lokality na území CHKO Jizerské hory nebo 
na Ptačí oblast Jizerské hory.

Krajský úřad ve stanovisku č. j. KULK 79615/2012 ze dne 17. 12. 2012 uplatnil požadavek 
na zpracování vyhodnocení vlivů na životní prostředí podle přílohy k zákonu č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen stavební zákon).

Společné jednání o návrhu Změny č. 1 Územního plánu Tanvald se konalo dne 28. 4. 2014 od 10.00 
hodin v malé zasedací místnosti č. 18 Městského úřadu Tanvald. Součástí jednání bylo také 
posouzení návrhu Změny č. 1 Územního plánu Tanvald z hlediska vlivu na udržitelný rozvoj území.

Krajský úřad obdržel dne 3. 6. 2014 kopie všech stanovisek a připomínek (žádost č. j. MěÚT/
09490/2014 ze dne 2. 6. 2014):
Správa CHKO Jizerské hory (č. j. SR/1020/JH/2012-4, 27. 5. 2014),
Správa CHKO Jizerské hory (č. j. SR/0362/JH/2014-3, 7. 5. 2014),
Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, orgán ochrany přírody 
a krajiny (č. j. KULK 29656/2014, 5. 5. 2014),
Krajský úřad Libereckého kraje (č. j. OÚPSŘ 312/2012/OÚP, 26. 5. 2014),
Městský úřad Tanvald, odbor stavební úřad a životní prostředí (č. j. MěÚT/05738-A/2014/SÚaŽP, 
22. 5. 2014),
Ministerstvo obrany ČR (č. j. MOCR 15559-1/2014-6440, 13. 5. 2014),
Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje, ÚP Jablonec nad Nisou (č. j. HSLI-989-2/JN-P-PRE2-
2014, 29. 4. 2014),
Ministerstvo životního prostředí ČR (č. j. 25679/ENV/14, 287/540/14, 9. 5. 2014),
Krajská hygienická stanice Libereckého kraje, ÚP Jablonec nad Nisou (č. j. KHSLB 07910/2014, 
28. 5. 2014),
České dráhy (č. j. 4125/2014/O32, 7. 4. 2014),
Ředitelství silnic a dálnic ČR (č. j. 6943-ŘSD-11110-2014, 13. 5. 2014).

Dne 27. 6. 2014 krajský úřad uplatnil požadavek dle § 50 odst. 5 stavebního zákona na prodloužení 
lhůty pro vydání stanoviska k vyhodnocení vlivů Změny č. 1 Územního plánu Tanvald na životní 
prostředí (dále jen stanovisko SEA).

Dne 23. 7. 2014 obdržel krajský úřad zpětvzetí žádosti o vydání stanoviska SEA 
(č. j. MěÚT/12690/2014, ze dne 22. 7. 2014) s tím, že na základě nově zjištěných skutečností 
a předběžných dohod je předpoklad doplnění a upravení stanovisek Správy CHKO Jizerské hory 
a krajského úřadu, státní správy lesů.

Krajský úřad obdržel dne 20. 11. 2014 žádost o vydání stanoviska SEA doloženou upraveným 
stanoviskem Správy CHKO Jizerské hory (č. j. SR/1020/JH/2012-9, 29. 10. 2014) a zápisy 
z jednání a místních šetření ze dne 25. 6. 2014, 21. 7. 2014 a 22. 9. 2014.

Vyjádření:

Krajský úřad jako příslušný orgán podle § 22 zákona, ve smyslu ustanovení § 10g uvedeného 
zákona požaduje doplnit (upravit) dokumentaci Posouzení vlivů návrhu Změny č. 1 Územního 
plánu Tanvald na životní prostředí (Ing. Marie Skybová, PhD., březen 2014) (dále jen 



KULK 77815/2014

3

dokumentace SEA) dle požadavků Správy CHKO Jizerské hory vyplývajících ze stanoviska 
č. j. SR/1020/JH/2012-4, ze dne 27. 5. 2014, zejména se zaměřením na následující oblasti

a. kumulativní vlivy záměrů v oblasti ekologických funkcí půdy a povrchových vod
(kompletní likvidace půdního krytu, eroze, odnos splavenin, zvýšený odtok vody z území 
apod.), na mezo až mikroreliéf (skály, balvany apod.),

b. kumulativní vlivy odlesnění, včetně fragmentace lesů, poškozování stabilizovaných 
lesních okrajů a další souvislosti s ohrožením půd na svazích erozí a případným 
zvyšováním rizika vzniku povodní v níže položených územích (s ohledem na již 
provozované sjezdové trati a významnou již existující fragmentaci komplexu lesních 
porostů na severním svahu Špičáku), vlivy na VKP – les,

c. vyhodnocení navýšení odběru z Kamenice, které představuje riziko omezení ekologických 
funkcí vodního toku s přihlédnutí ke kumulativnímu vlivu navazujících MVE,

d. hodnocení vlivu průběhu výstavby sjezdové trati (likvidace půdního krytu, odstřel skal 
apod.),

e. posouzení kapacity provést stejnou metodou jako ve studii „Lyžařské středisko Špičák 2“ 
(SIAL, 2006) tak, aby bylo možné výsledky porovnat, ověřit správnost výpočtu včetně 
závěru (únosné x neúnosné), aktualizovat hodnocení také na upravenou plochu K20,

f.    posouzení rozptýlení návštěvníků sjezdových areálů Tanvaldský Špičák – Albrechtice –
Desná,

g. zhodnocení (vyčíslení) dostatečné kapacity parkovacích ploch pro střediska Tanvaldský 
Špičák – Albrechtice – Desná,

h. zhodnocení environmentálně únosné kapacity (v kapitole současné problémy a jevy ŽP),
i.     doplnit porovnání ekonomických aspektů a společenských pozitiv s negativním vlivem 

na složky životního prostředí (újma),
j.     zhodnocení vlivů na krajinný ráz (zejména kumulativní vliv se stávajícími zásahy), dále 

doplnit např. o prostor Ferdinandova kopce, Světlého vrchu nad sjezdovkami a celý svah, 
ze kterého budou vidět navržené sjezdovky na západě až severu Špičáku, Mariánské hory, 
území Desné I a Desné II s viditelností plochy K20 a dalších míst se zřejmou viditelností 
na nové záměry v území; doplnit vizualizace s porovnáním současného stavu a návrhu, 
doplnit popis přírodních charakteristik, které mohou být dotčeny (např. otevření dlouhých 
porostních stěn a riziko dalšího rozpadu lesních porostů apod.); doplnit posouzení měřítka 
a vztahů jednotlivých složek krajiny, zejména vizuálního působení ploch lesa a nelesní 
krajiny, jejich měřítka, tvarů a barevnosti (geometrické, organické), bezlesí aktuálního 
a navrženého; konkretizovat charakter a konfiguraci bodových prvků, linií, ploch 
a estetické hodnoty; doplnit vysvětlení jednotlivých pojmů k tab. 4.3.2; doplnit hodnocení 
jednotlivých záměrů na významné znaky krajinného rázu, doplnit zákresy do fotografií 
a hodnocení kumulativního vlivu ploch (včetně vlivu osvětlení sjezdovek),

k. doplnit hodnocení vlivů na ÚSES a ekologickou stabilitu krajiny,
l.     doplnit předpokládaný vývoj, pokud by nebyla územně plánovací dokumentace uplatněna,
m. doplnit informaci, kdy a s jakými závěry, bylo provedeno terénní šetření (dokumentace 

SEA navrhuje pro předrealizační fázi hodnocení každé plochy pomocí biologického 
průzkumu, avšak tento závěr nelze akceptovat, biologické hodnocení (samozřejmě 
v podrobnostech ÚP) by mělo být provedeno a známo již nyní),

n. kapitolu 6.6 a 6.7 hodnotit zároveň, tyto vlivy nelze oddělovat,
o. doplnit cíle z dokumentů Státní politika ŽP, Státní program ochrany přírody a krajiny ČR, 

Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR, Strategie ochrany před povodněmi 
pro území ČR, Strategie povodňové ochrany v povodí Labe, Strategie udržitelného 
rozvoje Libereckého kraje 2006 – 2020,



KULK 77815/2014

4

p. doplnit ukazatele pro sledování vlivů ÚP na životní prostředí tak, aby bylo možné 
sledovat vliv zejména na lesní porosty, vodu, ekosystémy a ÚSES, doplnit o kritéria 
pro překročení,

q. doplnit a aktualizovat dokument Ekologické posouzení vlivu stavby v lesních porostech 
(Ing. Havlíček, K.) (doplnit také o hodnocení ekologických funkcí lesa) a Orientační 
akustické posouzení (ATEM, březen 2014),

r.    upravit (případně doplnit) a konkretizovat na základě aktualizovaného vyhodnocení SEA
opatření k minimalizaci vlivů na ŽP včetně opatření k minimalizaci vlivů lesní porosty 
definovaná v příloze č. 1 dokumentace SEA (Ing. Havlíček, K.),

s. jednotlivé požadavky (a. – r.) zpracovat v podrobnostech územního plánu.

Úplnost doplněné dokumentace SEA požaduje krajský úřad dohodnout se Správou CHKO Jizerské 
hory.

Až po dopracování a řádném projednání doplněné dokumentace SEA krajský úřad vydá stanovisko 
SEA.

Odůvodnění:

Krajský úřad obdržel dne 3. 6. 2014 kopie všech stanovisek a připomínek (žádost č. j. MěÚT/ 
09490/2014 ze dne 2. 6. 2014), mj. také stanovisko Správy CHKO Jizerské hory (č. j. SR/1020/JH/
2012-4, 27. 5. 2014). V tomto stanovisku Správa CHKO nesouhlasila s dokumentací SEA 
a požadovala její přepracování a doplnění.

Dále krajský úřad obdržel dne 20. 11. 2014 žádost o vydání stanoviska SEA doloženou upraveným 
stanoviskem Správy CHKO Jizerské hory (č. j. SR/1020/JH/2012-9, 29. 10. 2014) a zápisy 
z jednání a místních šetření ze dne 25. 6. 2014, 21. 7. 2014 a 22. 9. 2014. Z předložených podkladů 
vyplývá, že Správa CHKO Jizerské hory ustupuje od požadavku na kompletní přepracování 
dokumentace SEA, avšak požadavek na doplnění trvá, zejména se zaměřením na výše uvedené 
oblasti. 

UPOZORNĚNÍ:

Krajský úřad upozorňuje na skutečnost, že pokud budou do změny územního plánu 
přidávány nové návrhové lokality nebo pokud se budou významně měnit hranice, funkční 
využití ploch či jejich regulativy, bude nutné tyto změny vyhodnotit z hlediska jejich vlivu 
na životní prostředí a následně náležitě projednat. V případě, že by tyto změny mohly ovlivnit 
evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, bude nutné je vyhodnotit také z hlediska vlivu 
na soustavu Natura 2000. Až poté lze k těmto změnám vydat stanovisko SEA.

Toto vyjádření není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů a nelze se proti němu odvolat.

Otisk úředního razítka

RNDr. Jitka Šádková
vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství



KULK 77815/2014

5

Rozdělovník k č. j. KULK 77815/2014:

1. Městský úřad Tanvald DS
Odbor stavební úřad a životní prostředí
Michal Štim, DiS.

2. Město Tanvald DS

3. Krajská hygienická stanice Libereckého kraje DS
    Územní pracoviště Jablonec nad Nisou

4. Správa CHKO Jizerské hory DS
    
Na vědomí:

1. Krajský úřad Libereckého kraje elektronicky
    odbor územního plánování a stavebního řádu
    odbor životního prostředí a zemědělství 
    
2. MŽP ČR DS

Vršovická 65, 100 10 Praha 10


		2014-12-16T10:57:41+0100




